
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.042 4 de dezembro de 2019 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.775, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA, matrícula n. 52679021, ocupante do Cargo de Assistente de 
Serviços de Saúde I, função, Assistente de Serviços de Saúde, classe G, código 50036, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro 
no art. 73, incisos I, II, III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 27/001608/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.776, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-BM CRISTIANO APARECIDO FERREIRA 
ROCHA, matrícula n. 90189021, símbolo 231/STE/5, código 40036, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 
de dezembro de 2005, combinado com art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei 
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio 
de 2008 (Processo n. 31/501740/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.777, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o Coronel-PM JEFFERSON VILA MAIOR, matrícula n. 88612021, símbolo 
231/CEL/5, código 40009, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304171/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.
                

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.778, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o Despacho AGEPREV, de 6 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial 
n. 10.024, de 7 de novembro de 2019, que concedeu a Reversão de Aposentadoria por Invalidez à servidora 
ELIANE MARGARIDO DE SOUZA, matrícula n. 72611026, ocupante do cargo de Assistente Social, classe C, código 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.042 4 de dezembro de 2019 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

50003, lotada na Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Manifestação n. 
2.799/2019/DIRB/AGEPREV, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 55/500199/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.779, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, o Despacho AGEPREV, de 8 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial 
n. 10.026, de 11 de novembro de 2019, que concedeu a Reversão de Aposentadoria por Invalidez à servidora 
MARIA HELENA BACCIN, matrícula n. 69336023, ocupante do cargo de Professor, classe B, nível II, código 
60001, lotada na Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme Manifestação n. 
2.697/2019/DIRB/AGEPREV, por ter sido publicado indevidamente (Processo n. 55/503690/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
82293021 Terezinha de Almeida Chaves Gaiotto Beneficiária Ageprev 55/503163/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.112/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

39901022 Vera Neide Araújo da Silva Gestor de Serviços 
Organizacionais Ageprev 55/504740/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.160/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35231022 Erasmo Alexandre da Silva Cabo-PM Ageprev 55/502123/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.875/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.042 4 de dezembro de 2019 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Aposentadoria por-Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
35108022 Cleuza Aparecida de Lima Fernandes Agente de atividades 

Educacionais Ageprev 55/504735/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 18 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.136/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Aposentadoria por-Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

75069024 Eliane Alves de Arruda Agente de atividades 
Educacionais Ageprev 55/504980/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 14 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.074/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Aposentadoria por-Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
80007022 Deborah Almeida de Castro 

Salamene
Técnico de Serviços 

Hospitalares Ageprev 55/505041/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 12 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.066/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Aposentadoria por-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
51820022 Evaldo Pinheiro da Silva Assistente de Atividades 

Educacionais Ageprev 55/504860/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 14 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.073/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.042 4 de dezembro de 2019 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Aposentadoria por-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50396025 Edilton Garcia de Paula Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/504863/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 14 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.135/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão da Aposentadoria por-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44702023 Leandro Araújo da Silva Professor Ageprev 55/504760/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação a partir de 18 de novembro de 2021, com base na Manifestação n. 
3.133/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE DEZEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” N° 147/2019,  DE 02 de DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso IV do Decreto n. 14.769, de 27 
de junho de 2017, resolve: 

REVOGAR a Portaria “P” AGESUL n. 083, de 03 de agosto de 2017, publicada no Diário Oficial n. 9.467, 
de 8 de agosto de 2017, pág. 61, na parte que designou o servidor WAGNER GOMES PERDOMO, matricula 
427456022, para desempenhar a função de Gerente de Acompanhamento de Contratos, da Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos –AGESUL, a contar de 02 de dezembro de 2019.

                       LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGESUL n. 144, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso IV do Decreto n. 14.769, de 27 de junho 
de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor AUGUSTO CESAR CIRINEU CONTE, matrícula 437987022, ocupante do cargo em 
comissão de Direção Especial e Assessoramento, símbolo DCA-5, para, sem aumento de despesas para a ad-
ministração, desempenhar a função de Gerente de Manutenção de Rodovias da Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos, com validade a partir de 1º de dezembro de 2019. 

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL


